
COMUNE DI CHIAVARI
Città Metropolitana di Genova

Settore 5 - Urbanistica Edilizia Privata Nettezza Urbana Commercio
Viabilità e segnaletica

ORDINANZA

REGISTRO GENERALE
Numero Data

57 20/07/2023

OGGETTO:
ISTITUZIONE STALLI DI SOSTA RISERVATI A VEICOLI AL SERVIZIO 
DI DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON UN 
BAMBINO DI ETA' INFERIORE AI 2 ANNI

I L    D I R I G E N T E

           PREMESSO  che L’Amministrazione Comunale intende portare avanti una politica di 
attenzione sociale e di porre in essere interventi di miglioramento della qualità della vita dei 
cittadini;  

           RITENUTO  opportuno agevolare le donne in stato di gravidanza e i genitori con prole 
neonatale nella ricerca di un parcheggio riservando loro alcuni stalli di sosta sul territorio cittadino;

           RITENUTO  inoltre di limitare la sosta a non più di tre ore consecutive al fine di realizzare 
una rotazione dei veicoli nei suddetti stalli;

           PRESO ATTO  che il Codice della Strada, a seguito delle modifiche apportate, prevede 
l’istituzione di stalli di sosta “Rosa” da riservare a gestanti e genitori di figli in tenerissima età; 

           VISTI l’art. 5, comma, 3 e gli artt. 6 - 7 - 21 e 37 del D.Lvo n. 285 del 30.04.92 nonché i 
relativi articoli del Regolamento al Codice della Strada:
   

O R D I N A

sono istituiti stalli di sosta riservati alle donne in gravidanza e ai neo genitori che abbiano con se il 
proprio figlio di non oltre due anni di età nelle seguenti zone:

piazzale Don Nando Negri – in prossimità dell’accesso;
via Ghio – slargo accesso ASL 4:
piazza Roma – in prossimità con via Trieste;
piazza Nostra Signora dell’Orto – in fregio al civico 1; 



dovrà essere esposto sulla parte anteriore del veicolo apposito contrassegno speciale “Permesso 
Rosa”;

la sosta nei suddetti stalli è consentita per la durata massima di 3 ore, dovrà essere indicata l’ora di 
inizio della sosta sulla parte anteriore del veicolo. 

Tale disciplina sarà resa nota al pubblico mediante collocazione di apposita segnaletica verticale ed 
orizzontale.

AVVERTE

che avverso la presente ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo 
Pretorio, ricorso al T.A.R. Liguria o, in alternativa, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica 
con le modalità previste dalla vigente normativa. 

Il Dirigente  
Parpaglione Eric / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato mediante firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i


